1

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E TÍTULOS 003/2021

2º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de Quixeramobim - CE, pessoa jurídica de Direito Público, com sede

na Rua. Dr. Álvaro Fernandes, nº 36/42 Centro, CEP 63800-000, Quixeramobim, neste ato

representada pelo seu Secretário de Administração e Finanças, Senhor RANNIERI RIOS

VELOSO, no uso de suas atribuições legais, torna público o 2º Aditivo ao Edital 003/2021,

conforme a seguir.

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica
na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º - Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS dos cargos INSTRUTOR
DE CAPOEIRA; MONITOR DE FLAUTA; MONITOR DE VIOLÃO, conforme a seguir:

INSTRUTOR DE CAPOEIRA
Contextualização histórica da capoeira. Golpes básicos e os movimentos de defesa e ataque
(nomenclaturas de acordo com o estilo de capoeira: regional, angola ou contemporânea).
Musicalização: canto, berimbau, pandeiro e atabaque. Características e normas da capoeira:
Cerimônias e rituais. Sistemas de graduação em capoeira. Atividade física e saúde.  Cultura
e educação física.  Aspectos da aprendizagem motora. Plano Nacional de Educação. Lei n°
12.796, de 04.04.2013 - Altera  a Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece
as diretrizes e bases da  educação nacional, ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente.
Lei nº 8069/90.  Pensamento Pedagógico Brasileiro. Projeto Político Pedagógico. Didática
Geral e Prática de Ensino.

MONITOR DE FLAUTA
Teoria Musical Elementar. Noções de História da Música. Aspectos técnicos da Flauta doce:
sonoridade/sopro,  articulação e dedilhado. Flauta Doce e Musicalização Infantil. Afinação e
respiração na prática da Flauta Doce. Ensino coletivo de Flauta doce. Plano Nacional de
Educação. Lei n° 12.796, de 04.04.2013 - Altera  a Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
que estabelece as diretrizes e bases da  educação nacional, ECA – Estatuto da Criança e do
Adolescente. Lei nº 8069/90.  Pensamento Pedagógico Brasileiro. Projeto Político
Pedagógico. Didática Geral e Prática de Ensino.

MONITOR DE VIOLÃO
Teoria Musical Elementar. Noções de História da Música. Harmonia aplicada ao Violão.
Ritmos brasileiros no Violão. Notação musical no Violão: Partitura, Cifra e Tablatura. Iniciação
ao Violão por crianças, jovens e adultos. Ensino coletivo de Violão.  Plano Nacional de
Educação. Lei n° 12.796, de 04.04.2013 - Altera  a Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
que estabelece as diretrizes e bases da  educação nacional, ECA – Estatuto da Criança e do
Adolescente. Lei nº 8069/90.  Pensamento Pedagógico Brasileiro. Projeto Político
Pedagógico. Didática Geral e Prática de Ensino.

2

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos referentes ao edital 003/2021

Quixeramobim/CE, 16 de dezembro de 2021.

RANNIERI RIOS VELOSO
Secretário de Administração e Finanças